
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 150 DEL REG. Oggetto: VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 PER L’ESERCIZIO 

2020 (ART.175, COMMA 4, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 

267) 

DATA 28/09/2020  
 
 
L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di Settembre alle ore 13.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE X  

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE  X 

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  

 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 4 agosto 2020 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione 2020-2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 4 agosto 2020 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione 2020-2022; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 51 del 4 agosto 2020 è stato approvato il Rendiconto 

della Gestione dell’esercizio finanziario 2019; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 122 del 7 agosto 2020 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) e Piano della Performance per il triennio 2020-2022. 

Richiamati: 

- l’articolo 175, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui “Ai sensi dell'articolo 

42 le variazioni di Bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d’urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consiliare 

entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data 

non sia scaduto il predetto termine"; 

- l’articolo 42, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo cui “Le deliberazioni in 

ordine agli argomenti di cui al presente articolo non possono essere adottate in via d’urgenza da 

altri organi del Comune o della Provincia, salvo quelle attinenti alle variazioni di Bilancio adottate 

dalla Giunta da sottoporre a ratifica del Consiglio nei sessanta giorni successivi, a pena di 

decadenza". 

Tenuto conto delle varie richieste pervenute dai vari uffici ed agli atti, relativamente a stanziamenti 

incrementativi di spese coperti da riduzioni compensative di altre tipologie di spese. 

Verificata quindi la necessità di apportare in via d’urgenza variazioni al Bilancio previsione per 

l’esercizio 2020, derivanti dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle 

sopravvenute esigenze di spesa. 

Visti il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a1) e contenente l’elenco delle variazioni di 

competenza in entrata e in spesa da apportare al Bilancio di previsione 2020-2022, esercizio 2020, 

dei quali si riportano i dati finali: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   

CA   

Variazioni in diminuzione CO   



2 

 

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 130.000,00 

CA  € 130.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 130.000,00  

CA € 130.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 130.000,00 € 130.000,00 

CA € 130.000,00 € 130.000,00 

 

Dato atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2020, ai sensi degli articoli 162, comma 6, e 

193, comma 1, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera 

b), quale parte integrante e sostanziale. 

Acquisito, da parte del Dirigente del Settore programmazione economica e finanziaria, il parere 

favorevole di regolarità tecnica e di regolarità contabile, espresso ai sensi dell’articolo 49 del d. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267. 

Ritenuto pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’articolo 

175, comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e di apportare, in via d’urgenza, al Bilancio di 

previsione dell’esercizio 2020 le variazioni sopra indicate, sussistendone le motivazioni. 

Visto l'articolo 52 del D.L. 14 agosto 2020, n. 104, che ha abrogato l’articolo 175, comma 9 – bis, 

del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che imponeva agli Enti Locali l’obbligo di trasmettere al 

tesoriere le variazioni di Bilancio. 

Visti: 

- lo Statuto comunale 

- il Regolamento di contabilità 

- il d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

- il d. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 

 

 A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

DELIBERA 

1) le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale, nonché motivazione del presente atto; 

2) di apportare in via d’urgenza al Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio 2020, ai sensi 

dell’articolo 175, comma 4, del d. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 e per le motivazioni espresse in  



3 

 

 

premessa, le variazioni analiticamente di competenza in entrata e in spesa illustrate nei prospetti 

allegati sotto la lettera a1) e a2), dei quali si riportano le risultanze finali: 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO   

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA   

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  € 130.000,00 

CA  € 130.000,00 

Variazioni in diminuzione 
CO € 130.000,00  

CA € 130.000,00  

TOTALE A PAREGGIO  
CO € 130.000,00 € 130.000,00 

CA € 130.000,00 € 130.000,00 

 

3) di dare atto del mantenimento degli equilibri complessivi di bilancio, così come previsto 

dall’ordinamento finanziario e contabile e, in particolare, dagli articoli 162, comma 6, e 193 del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come risulta dal prospetto allegato sotto la lettera b) quale parte 

integrante e sostanziale; 

4) di trasmettere copia della presente deliberazione all’Organo di revisione economico – finanziario, 

per la formulazione del prescritto parere, ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b), n. 2), del d. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

5) di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 

60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’articolo 175, comma 4, 

del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, dando mandato al Dirigente del Settore programmazione 

economica e finanziaria di predisporre tempestivamente gli atti per la ratifica. 

Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, a votazione unanime e palese 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del d. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



Comune di Trani

Pareri

266

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2020-2022 PER L’ESERCIZIO
2020 (ART.175, COMMA 4, DEL D. LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267)

2020

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

28/09/2020

Ufficio Proponente (Ragioneria e contabilità)

Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

28/09/2020Data

Parere Favorevole

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 150 DEL 28/09/2020 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 28/09/2020 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 150 DEL 28/09/2020 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 13/10/2020 al 28/10/2020 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 13/10/2020 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


